
Obsah

ASPI BY344 Strana 1 20.02.2007 10:35:21

329/1999 Sb.

ZÁKON
ze dne 30. listopadu 1999

o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve znění
pozd ějších předpis ů, (zákon o cestovních dokladech)

Změna: 217/2002 Sb. , 320/2002 Sb.
Změna: 217/2002 Sb. ( část)
Změna: 539/2004 Sb.
Změna: 559/2004 Sb.
Změna: 559/2004 Sb. ( část)
Změna: 136/2006 Sb. ( část)
Změna: 136/2006 Sb.
Změna: 217/2002 Sb. ( část), 559/2004 Sb. ( část)

Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky:

ČÁST PRVNÍ

CESTOVNÍDOKLADY

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon upravuje vydávání cestovních doklad ů státním občanům České republiky (dále jen
"ob čan"), jejich používání občany a vedení evidencí cestovních doklad ů.

HLAVA I

VYDÁVÁNÍ CESTOVNÍCHDOKLADŮ

Díl 1

Pojem, druhy a používání cestovních doklad ů

Pojem a používání cestovního dokladu

§ 2

(1) Cestovní doklad je veřejná listina oprav ňující občana k překra čování státních hranic České
republiky (dále jen "hranice") přes hrani ční přechod, nestanoví-li jinak mezinárodní smlouva, jíž
je Česká republika vázána, (dále jen "mezinárodní smlouva"). Cestovním dokladem občan prokazuje své
jméno, popřípad ě jména, příjmení, rodné číslo, podobu, státní občanství České republiky1) (dále jen
"státní občanství") a další údaje zapsané v cestovním dokladu podle tohoto zákona.

(2) Cestovní doklad je zakázáno ponechávat a přijímat jako zástavu a odebírat jej při vstupu do
objekt ů nebo na pozemky; občan není oprávn ěn ponechávat cestovní doklad jako zástavu ani při svém
pobytu v zahrani čí.

(3) Je zakázáno pořizovat jakýmikoliv prost ředky kopie cestovního dokladu bez souhlasu1a)
občana, kterému byl cestovní doklad vydán, pokud zvláštní zákon nebo mezinárodní smlouva nestanoví
jinak.

(4) Údaje zpracované v nosi či dat s biometrickými údaji (§ 5 odst. 2) nelze zpracovávat jiným
způsobem, než jaký stanoví zákon.

§ 3

(1) Překro čit vnější hranici 1f) přes hrani ční přechod lze jen s platným cestovním dokladem, v
provozní době a v souladu s účelem zřízení hrani čního přechodu, pokud zvláštní právní předpis
nestanoví jinak 1b) . K překro čení vnit řní hranice 1f) lze jako cestovní doklad použít i občanský
pr ůkaz 1c) se strojov ě čitelnými údaji, pokud nemá oddělenu vyzna čenou část. 1e) Občan mladší 15 let
smí překro čit hranice bez vlastního cestovního dokladu jen s rodi čem, v jehož cestovním dokladu je
zapsán.

(2) Stanoví-li mezinárodní smlouva, že vnější hranici lze překra čovat na jiných místech, než na
hrani čních přechodech, (dále jen "jiné místo"), lze jiné místo používat jen v rozsahu stanoveném
takovou mezinárodní smlouvou.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 2 20.02.2007 10:35:21

(3) Občan překra čující vnější hranici je povinen na výzvu předložit sv ůj cestovní doklad a strp ět
jeho kontrolu. Výzva k předložení cestovního dokladu a jeho kontrola přísluší Policii České
republiky (dále jen "policie"). Na vnit řní hranici se kontrola cestovního dokladu provádí v případ ě

přijetí rozhodnutí vlády o zajiš ťování ochrany vnit řních hranic podle zvláštního právního předpisu.
1f)

(4) Ministerstvo vnitra (dále jen "ministerstvo") vyhlašuje sdělením ve Sbírce zákon ů seznam
hrani čních přechod ů a rozsah provozu na t ěchto přechodech.

§ 4

Hrani čním přechodem se pro účely tohoto zákona rozumí

a) místo vymezené mezinárodní smlouvou ur čené k překra čování státních hranic,

b) mezinárodní letišt ě, které je vnější hranicí podle zvláštního právního předpisu, 1f) pokud
spl ňuje tyto podmínky:

1. bylo jako mezinárodní letišt ě ur čeno podle zvláštního právního předpisu, 1d)

2. provozovatel letišt ě splnil bezpe čnostní podmínky stanovené ve zvláštním právním předpisu,
1f)

c) vnit řní hranice, anebo

d) prostor mezinárodního vlaku nebo paluba plavidla mezinárodní osobní nebo nákladní vodní dopravy
v době, kdy je v tomto prostoru provád ěna kontrola cestovních doklad ů.

§ 5

Druhy cestovních doklad ů

(1) Druhy cestovních doklad ů jsou

a) cestovní pas,

b) diplomatický pas,

c) služební pas,

d) cestovní pr ůkaz,

e) náhradní cestovní doklad Evropské unie, 2a)

f) jiný cestovní doklad na základ ě mezinárodní smlouvy.

(2) Cestovní doklady uvedené v odstavci 1 písm. a) až c) obsahují strojov ě čitelné údaje a nosi č
dat pro uchovávání

a) údaj ů o zobrazení obli čeje,

b) údaj ů o otiscích prst ů rukou,

c) údaj ů zpracovaných na datové stránce cestovního dokladu a

d) dalších bezpe čnostních prvk ů stanovených přímo použitelnými právními předpisy Evropských
spole čenství 2b) .

Tyto cestovní doklady se vydávají ve lh ůt ě 30 dnů; je-li žádost podána u diplomatické mise České
republiky nebo u konzulárního úřadu České republiky (dále jen "zastupitelský úřad"), s výjimkou
konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem, ve lh ůt ě 120 dnů. Údaje o zobrazení
obli čeje a údaje o otiscích prst ů rukou jsou pro účely tohoto zákona údaje biometrické.

(3) Žádá-li občan o vydání cestovního pasu v kratší lh ůt ě než 30 dnů, a je-li žádost podána u
zastupitelského úřadu, ve lh ůt ě kratší než 120 dnů, vydá se mu cestovní pas bez strojov ě čitelných
údaj ů a bez nosi če dat s biometrickými údaji ve lh ůt ě do 15 dnů, a je-li žádost podána u
zastupitelského úřadu, ve lh ůt ě do 60 dnů. Tento cestovní pas neobsahuje digitální zpracování
fotografie a podpisu občana.

(4) Občanovi staršímu 5 let, u něhož není možné pořídit otisky prst ů rukou z důvod ů anatomických
nebo fyziologických změn, popřípad ě zdravotního postižení prst ů rukou, se vydá cestovní doklad se
strojov ě čitelnými údaji s nosi čem dat, v němž jsou z biometrických údaj ů zpracovány pouze údaje o
zobrazení obli čeje. V nosi či dat je v tomto případ ě zpracován rovn ěž údaj o nemožnosti pořídit
otisky prst ů rukou.

(5) Občanovi mladšímu 5 let se vydá cestovní pas bez nosi če dat s biometrickými údaji a bez
strojov ě čitelných údaj ů, který neobsahuje digitální zpracování fotografie ani podpisu občana, nebo
diplomatický anebo služební pas bez nosi če dat s biometrickými údaji, který obsahuje strojov ě

čitelné údaje a digitální zpracování fotografie a podpisu občana. Je-li žádost o vydání cestovního
pasu bez nosi če dat s biometrickými údaji a bez strojov ě čitelných údaj ů občanu mladšímu 5 let
podána u zastupitelského úřadu, vydá se tento cestovní pas ve lh ůt ě do 60 dnů; stejná lh ůta platí
pro služební a diplomatické pasy, vydávané pro občana mladšího 5 let.

(6) Vyhláškou stanoví

a) ministerstvo vzory cestovního pasu, cestovního pr ůkazu a vzory jiných cestovních doklad ů

vydávaných na základ ě mezinárodní smlouvy, pokud je nestanoví tato smlouva,

b) Ministerstvo zahrani čních věcí vzory diplomatického pasu a služebního pasu.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 3 20.02.2007 10:35:21

Údaje zapisované do cestovního dokladu

§ 6

(1) Cestovní doklad obsahuje údaje stanovené tímto zákonem a přímo použitelným právním předpisem
Evropských spole čenství 2c) , podpis občana a jeho fotografii.

(2) Cestovní doklady vydávané s dobou platnosti delší než 1 rok obsahují vždy strojov ě čitelné,
biometrické a další údaje stanovené tímto zákonem, včetn ě digitálního zpracování fotografie občana
a jeho podpisu. Biometrické údaje lze použít výlu čně pro ověřování pravosti cestovního dokladu a
ověření totožnosti občana pomocí osobních údaj ů zapsaných v cestovním dokladu, popřípad ě porovnání
biometrických údaj ů (§ 5 odst. 2) zpracovaných v nosi či dat prost řednictvím technického zařízení
umožňujícího srovnání aktuáln ě zobrazených biometrických údaj ů občana s biometrickými údaji
zpracovanými v nosi či dat cestovního dokladu.

(3) Povinnými údaji zapisovanými do cestovního dokladu jsou

a) jméno, popřípad ě jména, příjmení, rodné číslo, pohlaví, státní občanství, datum a místo
narození, a jde-li o diplomatický nebo služební pas, i diplomatická nebo služební hodnost
(funkce), při čemž název místa narození se zapisuje podle aktuálního stavu; 2d) u občanů
narozených v cizin ě se zapisuje pouze kód státu narození, 2e) místo narození se u nich nezapisuje,

b) územní a časová platnost cestovního dokladu, číslo dokladu, datum jeho vydání a ozna čení úřadu,
který jej vydal,

c) strojov ě čitelné údaje zapisované do strojov ě čitelné zóny cestovního pasu, diplomatického pasu
nebo služebního pasu v tomto pořadí: typ dokladu, kód vydávajícího státu, příjmení, jméno,
popřípad ě jména občana, číslo cestovního dokladu, státní občanství, datum narození, pohlaví,
doba platnosti cestovního dokladu, rodné číslo a kontrolní číslice, které jsou číselným
vyjád řením vybraných údaj ů ve strojov ě čitelné zón ě.

(4) Cestovní pr ůkaz vydaný z důvodu návratu na území České republiky pro nov ě narozeného občana
nemusí obsahovat rodné číslo.

§ 7

Nepovinnými údaji zapisovanými na žádost občana do cestovního dokladu jsou

a) ozna čení absolventa vyšší odborné školy 3) , akademický titul, stavovské ozna čení, jiný titul
absolventa vysoké školy 3a) , ozna čení "docent" nebo "profesor" 3b) (dále jen "titul") nebo vědecká
hodnost 4) ; titul nebo vědecká hodnost se uvád ějí ve zkratce, pokud je stanovena zvláštním
právním předpisem,

b) v cestovním pr ůkazu rodi če jméno, popřípad ě jména, a příjmení, datum narození a pohlaví občana
mladšího 15 let.

§ 8

zrušen

§ 9

(1) Policie při kontrole cestovního dokladu může na hrani čním přechodu zapsat do cestovního
dokladu rok, měsíc, den, hodinu a směr překro čení hranice, počet dětí cestujících v doprovodu
rodi če, pokud jsou zapsány v jeho cestovním dokladu, a název hrani čního přechodu. Tyto údaje musí
policie zapsat na hrani čním přechodu do cestovního dokladu, pokud o to občan požádá.

(2) Jedná-li se o cestovní doklad, do něhož nelze údaje podle odstavce 1 zapsat, policie vydá na
hrani čním přechodu držiteli takového cestovního dokladu na jeho žádost písemné potvrzení s t ěmito
údaji.

§ 10

Změny a dopln ění údaj ů

(1) V cestovním dokladu lze provést změny údaj ů o

a) občanu mladším 15 let, zapsaném do cestovního pr ůkazu jeho rodi če,

b) časové platnosti cestovního dokladu, je-li tímto cestovním dokladem cestovní pr ůkaz.

(2) V cestovním dokladu lze provést dopln ění údaj ů o

a) občanu mladším 15 let do cestovního pr ůkazu jeho rodi če,

b) titulu nebo vědecké hodnosti.

(3) V jiném cestovním dokladu vydaném podle mezinárodní smlouvy lze provést změny zapsaných
údaj ů nebo dopln ění údaj ů, jen pokud to mezinárodní smlouva umožňuje.

(4) Změnu a dopln ění údaj ů v cestovním dokladu provádí orgán příslušný k jeho vydání. V zahrani čí



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 4 20.02.2007 10:35:21

může provád ět změny údaj ů podle odstavce 1 a dopln ění údaj ů podle odstavce 2 písm. a) zastupitelský
úřad.

§ 11

Územní a časová platnost

(1) Cestovní pas, diplomatický pas a služební pas obsahující strojov ě čitelné údaje a nosi č dat s
biometrickými údaji se vydá s územní platností do všech stát ů sv ěta a s dobou platnosti 5 let
občanům starším 5 let a mladším 15 let, nebo 10 let občanům starším 15 let.

(2) Cestovní pas bez strojov ě čitelných údaj ů a bez nosi če dat s biometrickými údaji se vydá s
územní platností do všech stát ů sv ěta a s dobou platnosti 6 měsíc ů; občanovi mladšímu 5 let se
tento doklad vydá s dobou platnosti 1 rok.

(3) Diplomatický nebo služební pas bez nosi če dat s biometrickými údaji se vydá s územní
platností do všech stát ů sv ěta a s dobou platnosti 1 rok.

(4) Dobu platnosti cestovních doklad ů uvedených v odstavci 1 až 3 nelze prodloužit.

§ 12

Cestovní pas

(1) Cestovní pas vydá občanovi obecní úřad obce s rozší řenou působností, v hlavním měst ě Praze
úřad městské části ur čený Statutem hlavního města Prahy, a v městech Brno, Ostrava a Plze ň

magistráty t ěchto měst (dále jen "obecní úřad obce s rozší řenou působností"), příslušné podle místa
jeho trvalého pobytu.

(2) Nemá-li občan trvalý pobyt na území, vydá cestovní pas obecní úřad obce s rozší řenou
působností příslušný podle místa jeho posledního trvalého pobytu v České republice. Pokud občan
neměl trvalý pobyt v České republice nebo pokud jej nelze zjistit, vydá cestovní pas Magistrát
města Brna.

(3) Pro účely vydání cestovního pasu a vedení údaj ů v informa čním systému evidence cestovních
doklad ů (dále jen "evidence cestovních doklad ů") provádí ministerstvo digitální zpracování podpisu
a fotografie občana; namísto ministerstva může tuto činnost provád ět obecní úřad obce s rozší řenou
působností, který vydává cestovní pas podle odstavce 1, pokud to umožňují technické podmínky.

§ 13

Diplomatický pas

(1) Diplomatický pas vydá Ministerstvo zahrani čních věcí

a) prezidentu republiky,

b) poslanci a senátorovi,

c) členovi vlády,

d) soudci Ústavního soudu, předsedovi Nejvyššího soudu, předsedovi Nejvyššího správního soudu,

e) prezidentu Nejvyššího kontrolního úřadu,

f) manželu prezidenta republiky, manželu předsedy Poslanecké sněmovny a manželu předsedy Senátu,
manželu člena vlády, manželu předsedy Ústavního soudu, manželu předsedy Nejvyššího soudu,
manželu předsedy Nejvyššího správního soudu,

g) diplomatickému pracovníku Ministerstva zahrani čních věcí, manželu a nezaopat řenému dít ěti 5)

diplomatického pracovníka pracujícího na zastupitelském úřadě, pokud s ním žijí ve spole čné
domácnosti v míst ě působení.

(2) Jiným osobám, u nichž to odpovídá mezinárodním zvyklostem, může být diplomatický pas vydán se
souhlasem ministra zahrani čních věcí.

§ 14

Služební pas

(1) Služební pas vydá Ministerstvo zahrani čních věcí

a) nejvyššímu státnímu zástupci, náměstkovi ministra, místop ředsedovi Nejvyššího soudu,
náměstkovi nejvyššího státního zástupce, viceprezidentovi Nejvyššího kontrolního úřadu,
vedoucímu Úřadu vlády, vedoucímu Kancelá ře prezidenta republiky, vedoucímu Kancelá ře Poslanecké
sněmovny a vedoucímu Kancelá ře Senátu,

b) zaměstnanci Ministerstva zahrani čních věcí k cestám při pln ění pracovních úkol ů v zahrani čí,
není-li držitelem diplomatického pasu,

c) zaměstnanci zastupitelského úřadu, pokud není držitelem diplomatického pasu, a jeho manželu a
nezaopat řenému dít ěti, 5) pokud s ním žijí ve spole čné domácnosti v míst ě působení.

(2) Jiným osobám, než uvedeným v odstavci 1, může být služební pas vydán se souhlasem ministra



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 5 20.02.2007 10:35:21

zahrani čních věcí na základ ě žádosti potvrzené vedoucím Kancelá ře prezidenta republiky, vedoucím
Kancelá ře Poslanecké sněmovny, vedoucím Kancelá ře Senátu, předsedou Nejvyššího soudu, předsedou
Nejvyššího správního soudu, ministrem anebo vedoucím jiného úst ředního orgánu státní správy, pokud
cestují do zahrani čí v záležitostech České republiky.

(3) Služební pas lze použít pouze ke služební cest ě do zahrani čí; po jejím skon čení je držitel
služebního pasu povinen jej bezodkladn ě odevzdat orgánu, který o vydání tohoto pasu požádal.

(4) Orgán, kterému občan odevzdal služební pas podle odstavce 3, je povinen zabezpe čit tento pas
před ztrátou, odcizením, zni čením, poškozením a zneužitím a předat jej jeho držiteli, pokud má
uskute čnit služební cestu do zahrani čí.

§ 15

Cestovní pr ůkaz

(1) Občanovi, který nemá jiný cestovní doklad, lze v odůvodn ěných případech, například při
ztrát ě cestovního dokladu v zahrani čí, vydat cestovní pr ůkaz k jednotlivé cest ě s územní a časovou
platností omezenou účelem cesty. Cestovní pr ůkaz vydá zastupitelský úřad. Cestovní pr ůkaz lze vydat
na dobu platnosti nejvýše 6 měsíc ů.

(2) Zastupitelský úřad je oprávn ěn za účelem vydání cestovního pr ůkazu požádat ministerstvo nebo
obecní úřad obce s rozší řenou působností příslušný k vydání cestovního dokladu o potvrzení
správnosti či upřesn ění údaj ů uvád ěných na žádosti o vydání cestovního pr ůkazu nebo o sdělení
dopl ňujících údaj ů, pokud občan nemůže příslušnými doklady prokázat pravdivost t ěchto údaj ů.

§ 15a

Náhradní cestovní doklad Evropské unie

Zastupitelský úřad je oprávn ěn za účelem vydání zmocnění k vydání náhradního cestovního dokladu
Evropské unie 2a) požádat ministerstvo nebo obecní úřad obce s rozší řenou působností příslušný k
vydání cestovního dokladu o potvrzení správnosti či upřesn ění údaj ů uvád ěných na žádosti o vydání
náhradního cestovního dokladu Evropské unie.

§ 16

Jiný cestovní doklad na základ ě mezinárodní smlouvy

Jiný cestovní doklad na základ ě mezinárodní smlouvy vydá občanovi obecní úřad obce s rozší řenou
působností příslušný podle místa jeho trvalého pobytu.

Díl 2

Postup při vydání cestovního dokladu

§ 17

Podmínky k vydání cestovního dokladu a provedení změn nebo dopln ění jeho údaj ů

(1) Cestovní doklad lze vydat a změny nebo dopln ění údaj ů v něm zapsaných lze provést na žádost,
která spl ňuje náležitosti stanovené tímto zákonem. Občanovi se vydá cestovní doklad, pokud k tomu
jsou spln ěny podmínky stanovené tímto zákonem nebo mezinárodní smlouvou. Občanovi, který je
držitelem platného cestovního pasu, lze vydat další cestovní pas jen v odůvodn ěných případech;
odůvodn ěným případem se rozumí například vy řízení vízových záležitostí souvisejících s cestou do
zahrani čí, jestliže občan cestovní doklad naléhav ě pot řebuje k jiné cest ě do zahrani čí.

(2) Žádost o vydání cestovního dokladu, popřípad ě o provedení změn v něm zapsaných údaj ů nebo o
jejich dopln ění může podat občan starší 15 let; pokud je občan nezletilý, připojí k žádosti písemný
souhlas zákonného zástupce s jeho ověřeným podpisem.

(3) Za občana mladšího 15 let podává žádost zákonný zástupce.

(4) Místo zákonného zástupce může podat žádost podle odstavce 3 pěstoun, 7) osoba, které byl
občan mladší 15 let sv ěřen do výchovy, 8) nebo ředitel zařízení pro výkon ústavní výchovy, které
pečuje na základ ě soudního rozhodnutí o občana mladšího 15 let. 9) Tyto osoby připojují k žádosti
souhlas zákonného zástupce s jeho ověřeným podpisem.

(5) Souhlas zákonného zástupce podle odstavc ů 2 a 4 se nevyžaduje, pokud je jeho opat ření spojeno
s překážkou t ěžko překonatelnou.

(6) Jde-li o osvojení nezletilého občana do ciziny, podává žádost místo zákonného zástupce nebo
dává místo zákonného zástupce souhlas podle odstavce 2 Úřad pro mezinárodn ěprávní ochranu dětí. 10)

(7) Je-li zákonným zástupcem podle odstavce 2 nebo 4 rodi č, posta čí souhlas jednoho z rodi čů.

(8) Za občana, který je zbaven způsobilosti k právním úkon ům nebo jehož způsobilost k právním



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 6 20.02.2007 10:35:21

úkon ům je omezena, podává žádost zákonný zástupce.

(9) Při vydání prvního cestovního pasu je občan povinen prokázat státní občanství České
republiky. 10a)

(10) Jde-li o cestovní doklad vydávaný k pln ění pracovních úkol ů v zahrani čí podle mezinárodní
smlouvy, může podat žádost za občana pov ěřený zástupce právnické osoby zřízené státem.

(11) Ověření podpisu podle odstavce 2 nebo 4 se nevyžaduje, jestliže osoby oprávn ěné dát souhlas
se žádostí vyjád ří sv ůj souhlas a žádost podepíší před orgánem příslušným k vydání cestovního
dokladu, u matri čního úřadu 11) nebo v zahrani čí u zastupitelského úřadu.

(12) Nemůže-li v zahrani čí podat žádost o vydání cestovního pr ůkazu zákonný zástupce nebo jiná
osoba k tomu oprávn ěná podle odstavce 4, popřípad ě podle odstavce 8, vydá zastupitelský úřad
cestovní pr ůkaz občanovi z úřední moci. Zastupitelský úřad vydá občanovi cestovní pr ůkaz z moci
úřední rovn ěž v případech, kdy tak stanoví mezinárodní smlouva.

(13) Nelze-li k žádosti o vydání cestovního pr ůkazu podané v zahrani čí získat souhlas zákonného
zástupce podle odstavce 2 nebo 4, vydá zastupitelský úřad cestovní pr ůkaz bez tohoto souhlasu.

§ 18

Osoby oprávn ěné k podání žádosti podle tohoto zákona se mohou dát zastupovat na základ ě plné moci
při řízení o vydání cestovního dokladu, provedení změn nebo dopln ění údaj ů v cestovním dokladu, s
výjimkou převzetí cestovního dokladu; to neplatí, jedná-li se o cestovní doklad se strojov ě

čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji.

§ 19

Místo podání žádosti

(1) Žádost o vydání cestovního dokladu a žádost o provedení změn nebo dopln ění údaj ů v cestovním
dokladu se podávají na tiskopisech stanovených ministerstvem podle § 20 odst. 8 u orgánu
příslušného k vydání cestovního dokladu nebo u zastupitelského úřadu. Žádost o vydání cestovního
pasu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji lze podat u zastupitelského
úřadu, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem.

(2) Jedná-li se o cestovní pas, cestovní pr ůkaz nebo jiný cestovní doklad na základ ě mezinárodní
smlouvy, lze podat žádost podle odstavce 1 u obecního úřadu obce s rozší řenou působností mimo místo
trvalého pobytu občana anebo u matri čního úřadu; to neplatí, jedná-li se o cestovní pas se strojov ě

čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji. 11)

§ 20

Náležitosti žádosti

(1) Občan, který žádá o vydání cestovního dokladu, je povinen předložit vypln ěnou žádost o vydání
cestovního dokladu, která obsahuje údaje uvedené v § 6 odst. 2, a dále tyto údaje:

a) rodné příjmení a rodné číslo občana, pokud se nezapisuje do cestovního dokladu,

b) adresu místa trvalého pobytu v České republice; občan žijící v zahrani čí uvádí adresu místa
svého posledního trvalého pobytu v České republice,

c) jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo manžela nebo rodi čů, jde-li o vydání
diplomatického pasu nebo služebního pasu manželu nebo nezaopat řenému dít ěti držitele
diplomatického nebo služebního pasu,

d) nepovinné údaje podle § 7, pokud občan žádá o jejich zapsání do cestovního dokladu,

e) odůvodn ění, pokud občan žádá o vydání dalšího cestovního pasu (§ 17 odst. 1),

f) údaje, které jsou podmínkou vydání cestovního dokladu na základ ě mezinárodní smlouvy.
Žádost o vydání cestovního dokladu musí být podepsána občanem, jemuž má být cestovní doklad vydán;
podpis se nevyžaduje, pokud občanovi v jeho provedení brání t ěžko překonatelná překážka.

(2) Žádá-li občan o vydání cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji, vy řizuje žádost orgán příslušný k vydání tohoto cestovního dokladu nebo
zastupitelský úřad, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem, s
využitím údaj ů vedených v informa čním systému evidence obyvatel 11a) , evidence cestovních doklad ů (§
29) a evidence diplomatických a služebních pas ů (§ 29a), který sou časn ě pořídí biometrické údaje
občana; sou částí zpracování žádosti je vlastnoru ční podpis občana ur čený k jeho dalšímu digitálnímu
zpracování.

(3) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji nebo zastupitelský úřad, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním
konzulárním úředníkem, při zpracování žádosti o vydání tohoto cestovního dokladu postupuje podle §
21 a 21a. Zpracovaná žádost se vytiskne s vyobrazením obli čeje a podpisem občana a předloží se
občanu, který svým podpisem potvrdí její správnost a úplnost.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 7 20.02.2007 10:35:21

(4) Zastupitelský úřad, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem,
pro účely pln ění úkol ů podle § 20 odst. 2 a 3 a § 30 odst. 2 a 3 využívá údaje z informa čního
systému evidence obyvatel a evidence cestovních doklad ů prost řednictvím Ministerstva zahrani čních
věcí dálkovým přístupem v rámci komunika ční infrastruktury mezi ministerstvem a Ministerstvem
zahrani čních věcí.

(5) K žádosti o vydání cestovního dokladu bez strojov ě čitelných údaj ů a bez nosi če dat s
biometrickými údaji se přikládají 2 fotografie o rozm ěru 35 mm x 45 mm, odpovídající sou časné
podob ě občana, zobrazující občana v čelném pohledu, v občanském oděvu, bez pokrývky hlavy, bez
brýlí s tmavými skly, s výjimkou nevidomých, s výškou obli čejové části hlavy od očí k brad ě

minimáln ě 13 mm(dále jen "fotografie"), které spl ňují požadavky na technické provedení, stanovené
vyhláškou ministerstva. K žádosti o vydání diplomatického a služebního pasu se strojov ě čitelnými
údaji a bez nosi če dat s biometrickými údaji se přikládá 1 fotografie. K žádosti o vydání
cestovního dokladu lze v odůvodn ěném případ ě z náboženských nebo zdravotních důvod ů předložit
fotografii s pokrývkou hlavy; tato pokrývka nesmí zakrývat obli čejovou část způsobem, který by
znemožňoval identifikaci. Při pořizování údaj ů o zobrazení obli čeje jako biometrického údaje platí
požadavky pro zobrazení obli čeje občana na fotografii podle předcházejících vět obdobn ě.

(6) Podpisem občana podle odstavce 1 se pro účely vydání cestovního dokladu rozumí vlastní rukou
občana provedené písemné vyjád ření jeho jména i příjmení, popřípad ě pouze příjmení.

(7) Žádost o provedení změn nebo dopln ění údaj ů v cestovním dokladu obsahuje údaje uvedené v
odstavci 1 v rozsahu pot řebném k provedení požadované změny nebo dopln ění údaj ů.

(8) Vzor tiskopisu žádosti o vydání cestovního dokladu, žádosti o provedení změn nebo dopln ění
údaj ů v cestovním dokladu a požadavky na technické provedení fotografie stanoví vyhláškou
ministerstvo; je-li cestovním dokladem diplomatický nebo služební pas, stanoví vzor tiskopisu
t ěchto žádostí vyhláškou Ministerstvo zahrani čních věcí.

(9) Ministerstvo stanoví v dohod ě s Ministerstvem zahrani čních věcí vyhláškou technické podmínky
a postup při pořizování a dalším zpracovávání biometrických údaj ů, včetn ě postupu při pořizování
biometrických údaj ů u občanů s neobvyklými anatomickými nebo fyziologickými předpoklady pro
zobrazení obli čeje nebo pořízení otisk ů prst ů na pravé a levé ruce.

§ 21

Prokazování údaj ů v žádosti

(1) Žadatel podle § 17 odst. 2 až 10 je povinen uvést v žádosti podle § 20 odst. 1 nebo § 20 odst.
3 pravdiv ě všechny požadované údaje a jejich pravdivost prokázat. Nemůže-li prokázat pravdivost
požadovaných údaj ů, je povinen předložit podklady pro jejich zjišt ění. Pravdivost údaj ů uvád ěných v
žádosti se prokazuje doklady podle zvláštních právních předpis ů, 12) popřípad ě dalšími doklady podle
mezinárodní smlouvy, jedná-li se o jiný cestovní doklad vydávaný na jejím základ ě.

(2) Pokud je dokladem o jménu, popřípad ě jménech nebo příjmení matri ční doklad vydaný matrikou
cizího státu, je žadatel povinen předložit matri ční doklad vydaný zvláštní matrikou. 13) Předložení
tohoto dokladu se nevyžaduje v případ ě vydání cestovního pr ůkazu pro návrat občana nov ě narozeného
v cizin ě nebo v případ ě stanoveném zvláštním právním předpisem, anebo stanoví-li tak mezinárodní
smlouva.

(3) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu, k provedení změn nebo dopln ění údaj ů v cestovním
dokladu zastaví řízení, pokud osoba oprávn ěná podat žádost neprokáže ve lh ůt ě stanovené rozhodnutím
tohoto orgánu o přerušení řízení pravdivost údaj ů požadovaných v žádosti nebo nepředloží podklady
pro jejich zjišt ění.

§ 21a

Pořizování biometrických údaj ů

(1) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji nebo zastupitelský úřad, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním
konzulárním úředníkem, pořídí biometrické údaje, jestliže

a) byla ověřena správnost údaj ů zpracovávaných v žádosti o vydání tohoto cestovního dokladu,

b) není důvod pro odep ření vydání cestovního dokladu podle § 23.

(2) Pořízené údaje o zobrazení obli čeje se digitalizují pro účely vedení údaj ů v evidenci
cestovních doklad ů a v evidenci diplomatických a služebních pas ů [§ 29 odst. 2 písm. b) bod 7 a §
29a odst. 2 písm. b) bod 7] a zpracování tišt ěné podoby občana v cestovním dokladu a jsou vloženy do
nosi če dat.

§ 21b

Kontrola funk čnosti nosi če dat s biometrickými údaji orgánem příslušným k vydání cestovního
dokladu



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 8 20.02.2007 10:35:21

Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji prov ěří při převzetí každého takového cestovního dokladu od ministerstva
technickou funk čnost nosi če dat s biometrickými údaji. Zjistí-li, že nosi č dat je technicky
nefunk ční, vrátí neprodlen ě takový cestovní doklad ministerstvu, které zajistí výrobu nového
cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji. To neplatí,
jde-li o cestovní doklad uvedený v § 5 odst. 1 písm. b) a c).

§ 22

Převzetí cestovního dokladu

(1) Cestovní doklad může převzít

a) občan starší 15 let,

b) zákonný zástupce, pěstoun, osoba, které byl občan mladší 15 let sv ěřen do výchovy, ředitel
zařízení pro výkon ústavní výchovy, které pečuje na základ ě soudního rozhodnutí o občana
mladšího 15 let, nebo Úřad pro mezinárodn ěprávní ochranu dětí,

c) zákonný zástupce občana, který byl zbaven způsobilosti k právním úkon ům nebo jehož způsobilost
k právním úkon ům byla omezena, anebo

d) pov ěřený zástupce právnické osoby zřízené státem, jedná-li se o cestovní doklad vydaný k pln ění
pracovních úkol ů v zahrani čí podle mezinárodní smlouvy.

(2) Osoby uvedené v odstavci 1 jsou povinny osobn ě se dostavit k převzetí cestovního dokladu k
orgánu, u kterého podaly žádost o vydání cestovního dokladu, popřípad ě k jinému orgánu oprávn ěnému
předávat cestovní doklady, který uvedly v této žádosti. Cestovní pas se strojov ě čitelnými údaji a
s nosi čem dat s biometrickými údaji lze převzít pouze u orgánu, u kterého byla podána žádost o jeho
vydání.

(3) Občanu, jemuž je vydáván cestovní doklad se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji, popřípad ě jeho zástupci podle § 17 odst. 3 až 8, se na žádost ověří správnost
osobních údaj ů uvedených ve vydávaném cestovním dokladu, funk čnost nosi če dat s biometrickými údaji
a správnost v něm zpracovaných biometrických údaj ů. Funk čnost nosi če dat a správnost v něm
zpracovaných biometrických údaj ů se ověřuje prost řednictvím technického zařízení umožňujícího
srovnání aktuáln ě zobrazených biometrických údaj ů občana s biometrickými údaji zpracovanými v
nosi či dat cestovního dokladu. V případ ě zjišt ění nefunk čnosti nosi če dat s biometrickými údaji,
popřípad ě zjišt ění nesprávnosti v něm zpracovaných osobních údaj ů, nebo v případ ě zjišt ění
nesprávnosti osobních údaj ů, zpracovaných v cestovním dokladu, má občan právo na vydání nového
cestovního dokladu.

(4) Zastupitelský úřad může od požadavku osobní přítomnosti upustit a cestovní pr ůkaz zaslat na
doru čenku do vlastních rukou, 13a) jestliže osoba uvedená v odstavci 1

a) se nachází v bezprost ředním ohrožení života, nebo se v takovém ohrožení nachází člen její
rodiny,

b) je hospitalizována a je t řeba ji urychlen ě dopravit zpět do České republiky,

c) je neschopna pohybu, nebo

d) je zbavena svobody a podle rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu příslušného v trestním řízení má
být ze státu, v němž se nachází, vyhošt ěna anebo vydána k trestnímu stíhání v České republice.

Odepření vydání a odnětí cestovního dokladu

§ 23

Vydání cestovního dokladu občanovi se odep ře nebo vydaný cestovní doklad se odejme na žádost

a) soudu, je-li proti občanovi nařízen výkon soudního rozhodnutí,

b) soudního exekutora, pov ěřeného soudem provedením exekuce, jestliže zjevn ě hrozí nebezpe čí, že
by občan exekuci cestou do ciziny zmařil,

c) orgánu činného v trestním řízení, je-li proti občanovi vedeno trestní stíhání pro trestný čin,
za který lze uložit trest odnětí svobody nejmén ě 3 léta, nebo

d) orgánu, který vykonává rozhodnutí nebo jeho výkon zařizuje podle zvláštního právního předpisu,
14) nevykonal-li občan trest odnětí svobody; to neplatí, jestliže mu byl trest prominut nebo
byl jeho výkon proml čen.

§ 24

(1) O odep ření vydání nebo o odnětí cestovního dokladu rozhoduje orgán příslušný k jeho vydání.

(2) Bylo-li rozhodnuto nebo lze-li důvodn ě očekávat, že bude rozhodnuto o odnětí cestovního
dokladu, může cestovní doklad zadržet orgán příslušný k vydání cestovních doklad ů, policie nebo
jiný orgán činný v trestním řízení.

(3) Orgán, který cestovní doklad zadržel, je povinen vydat o tom jeho držiteli potvrzení a
cestovní doklad bezodkladn ě zaslat orgánu příslušnému k jeho vydání s uvedením důvod ů zadržení.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 9 20.02.2007 10:35:21

(4) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu rozhodne o odnětí zadrženého cestovního dokladu
nebo o jeho vrácení do 30 dnů poté, co obdržel oznámení o zadržení cestovního dokladu.

(5) Odvolání proti rozhodnutí o odnětí cestovního dokladu nemá odkladný účinek.

§ 25

Orgán, který rozhodl o odep ření vydání nebo o odnětí cestovního dokladu, vydá nebo vrátí cestovní
doklad občanovi na jeho písemnou žádost, pokud pominul důvod pro toto odep ření nebo odnětí.

§ 26

Vyhovuje-li se podle tohoto zákona v plném rozsahu podání žadatele podle § 17 odst. 2 až 10, na
základ ě kterého se vydá cestovní doklad, provedou se změny nebo dopln ění údaj ů v tomto dokladu nebo
se vrací odňatý cestovní doklad, nevydává se rozhodnutí ve správním řízení. 15)

§ 27

zrušen

§ 28

(1) Platnost cestovního dokladu skon čí

a) uplynutím doby v něm vyzna čené,

b) ohlášením jeho ztráty nebo odcizení,

c) uplynutím doby 3 měsíc ů ode dne změny příjmení občana, pokud k ní došlo v souvislosti s
uzav řením manželství občana 15a) ,

d) pozbytím státního občanství, úmrtím nebo nabytím právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení
držitele cestovního dokladu (dále jen "držitel") za mrtvého.

(2) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu rozhodne o skon čení jeho platnosti, jestliže

a) je poškozen tak, že zápisy v něm uvedené jsou nečitelné nebo je porušena jeho celistvost,

b) obsahuje nesprávné údaje nebo neoprávn ěně provedené změny, s výjimkou nesprávného údaje o
aktuálním příjmení občana, pokud ke změně příjmení došlo v souvislosti s uzav řením manželství
občana 15a) , nebo

c) jeho držitel podstatn ě změnil svou podobu (§ 20 odst. 5).
Souhlasí-li občan s rozhodnutím podle tohoto odstavce, provede se záznam do protokolu, v opačném

případ ě se vydá rozhodnutí. Odvolání proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek.

(3) Jestliže cestovní doklad občana obsahuje nesprávný údaj o jeho aktuálním příjmení, a to
vzhledem k jeho změně, pokud k ní došlo v souvislosti s uzav řením manželství občana 15a) ,
nerozhoduje orgán příslušný k vydání cestovního dokladu o skon čení jeho platnosti; u tohoto
cestovního dokladu se po dobu 3 měsíc ů ode dne uzav ření manželství údaj o příjmení před jeho
změnou, která nastala z důvod ů podle tohoto odstavce, považuje pro účely tohoto zákona za přesný s
tím, že sou časn ě se použije ustanovení odst. 1 písm. c).

(4) Diplomatický nebo služební pas je neplatný také tehdy, jestliže zanikne důvod, pro který byl
vydán. Jiný cestovní doklad na základ ě mezinárodní smlouvy je neplatný také tehdy, jestliže jeho
držitel již nespl ňuje podmínky stanovené touto mezinárodní smlouvou pro jeho vydání.

Díl 3

Evidence cestovních doklad ů

Informa ční systém evidence cestovních doklad ů

§ 29

(1) Údaje o cestovních dokladech a jejich držitelích s výjimkou diplomatických a služebních pas ů
jsou zpracovávány 16) v evidenci cestovních doklad ů, jejímž správcem 16) je ministerstvo.

(2) Evidence cestovních doklad ů je vedena na prost ředcích výpo četní techniky a obsahuje údaje:

a) o žádosti o vydání cestovního dokladu:
1. číslo žádosti o vydání cestovního pasu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s
biometrickými údaji,
2. údaje obsažené v žádosti o vydání cestovního dokladu podle bodu 1, včetn ě digitálního
zpracování fotografie a podpisu žadatele,
3. biometrické údaje, jde-li o žádost o vydání cestovního dokladu se strojov ě čitelnými údaji
a s nosi čem dat s biometrickými údaji,

b) o vydání cestovního dokladu:
1. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo držitele,



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 10 20.02.2007 10:35:21

2. místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizin ě, pouze stát narození,
3. číslo a druh vydaného cestovního dokladu,
4. datum vydání cestovního dokladu,
5. datum převzetí cestovního dokladu,
6. dobu platnosti cestovního dokladu,
7. ozna čení orgánu, který cestovní doklad vydal,
8. digitální zpracování fotografie a podpisu držitele; v případ ě, že se o zobrazení obli čeje
pořizuje biometrický údaj, vede se digitalizovaná podoba obli čeje držitele cestovního dokladu
podle § 21a odst. 2,
9. údaje uvedené v § 7 písm. a),
10. jméno, popřípad ě jména, příjmení, datum narození a pohlaví občana mladšího 15 let zapsaného v
cestovním pr ůkazu rodi če,
11. prodloužení doby platnosti cestovního dokladu,

c) o nosi či dat s biometrickými údaji a o záznamech údaj ů v nosi či
1. číslo nosi če dat,
2. kód vyjad řující základní charakteristiku částí údaj ů uložených na nosi či dat v souladu s
tímto zákonem,
3. kód veřejné části elektronického podpisu osoby, která vložila údaje do nosi če dat,

d) o ztracených, odcizených nebo neplatných cestovních dokladech: číslo a druh ztraceného,
odcizeného nebo neplatného cestovního dokladu,

e) o zadržení cestovního dokladu:
1. druh a číslo cestovního dokladu, který má být nebo byl zadržen,
2. ozna čení orgánu, který požádal o zadržení cestovního dokladu,
3. ozna čení orgánu, který cestovní doklad zadržel,
4. datum a důvod zadržení cestovního dokladu,
5. datum a důvod vrácení zadrženého cestovního dokladu,
6. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo držitele,

f) o odep ření vydání nebo odnětí cestovního dokladu:
1. druh a číslo cestovního dokladu, který byl odňat,
2. ozna čení orgánu, který požádal o odep ření vydání nebo odnětí cestovního dokladu,
3. ozna čení orgánu, který rozhodl o odep ření vydání nebo odnětí cestovního dokladu,
4. datum a důvod odep ření vydání nebo odnětí cestovního dokladu,
5. datum a důvod vrácení odňatého cestovního dokladu,
6. datum a důvod zrušení odep ření vydání cestovního dokladu,
7. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo občana, k němuž se vztahují údaje o odep ření
vydání nebo odnětí cestovního dokladu,

g) hodinu, den, měsíc a rok poskytnutí údaje.

(3) V evidenci cestovních doklad ů podle § 29 se při poskytování údaj ů podle § 30 odst. 5 vedou
rovn ěž záznamy o přístupech do tohoto informa čního systému, které obsahují údaje o:

a) přid ěleném uživatelském jménu příjemce údaj ů,

b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údaj ů,

c) rodném čísle držitele, jehož údaje jsou poskytovány, nebo o jiném údaji, který je pro vyhledání
tohoto držitele rozhodující, při čemž vyhledání příslušného držitele se uskute ční prost řednictvím
dalších držitel ů, pro něž je rozhodující údaj spole čný,

d) důvodu přístupu do evidence cestovních doklad ů.

(4) Údaje uvedené v odstavci 2 písm. a) bodě 2 se po předání cestovního dokladu jeho držiteli,
popřípad ě zástupci podle § 17 odst. 3 až 8, převedou do části evidence cestovních doklad ů podle
odstavce 2 písm. b). Údaje uvedené v odstavci 2 písm. a) bodě 3 se vedou výlu čně po dobu od jejich
pořízení do uplynutí lh ůty 60 dnů ode dne dodání vyrobeného cestovního dokladu ministerstvu; po
uplynutí této lh ůty je správce evidence cestovních doklad ů podle § 29 povinen neprodlen ě pořízené
biometrické údaje zlikvidovat.

(5) Údaje uvedené v odstavci 2 písm. b) a d) a v odstavci 3 se uchovávají ješt ě po dobu 15 let od
skon čení platnosti cestovního dokladu, údaje uvedené v odstavci 2 písm. e) se uchovávají po dobu
nezbytnou ke spln ění účelu zadržení cestovního dokladu a údaje uvedené v odstavci 2 písm. f) se
uchovávají po dobu trvání důvod ů pro odep ření vydání cestovního dokladu, nejmén ě však po dobu 3 let
ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, jedná-li se o odep ření vydání cestovního dokladu, a po dobu
ješt ě 15 let od skon čení platnosti cestovního dokladu, jedná-li se o jeho odnětí.

§ 29a

(1) Údaje o diplomatických a služebních pasech a jejich držitelích jsou zpracovávány v
informa čním systému evidence diplomatických a služebních pas ů (dále jen "evidence diplomatických a
služebních pas ů"), jehož správcem 16) je Ministerstvo zahrani čních věcí.

(2) Evidence diplomatických a služebních pas ů je vedena na prost ředcích výpo četní techniky a
obsahuje údaje:

a) o žádosti o vydání diplomatického nebo služebního pasu:
1. číslo žádosti o vydání diplomatického nebo služebního pasu se strojov ě čitelnými údaji a s



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 11 20.02.2007 10:35:21

nosi čem dat s biometrickými údaji,
2. údaje obsažené v žádosti o vydání diplomatického nebo služebního pasu podle bodu 1, včetn ě

digitálního zpracování fotografie a podpisu žadatele,
3. biometrické údaje,

b) o vydání diplomatického nebo služebního pasu:
1. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo držitele,
2. místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizin ě, pouze stát narození,
3. číslo a druh vydaného diplomatického nebo služebního pasu,
4. datum vydání diplomatického nebo služebního pasu,
5. datum převzetí cestovního dokladu,
6. dobu platnosti diplomatického nebo služebního pasu,
7. ozna čení orgánu, který diplomatický nebo služební pas vydal,
8. digitální zpracování fotografie a podpisu držitele,
9. údaje uvedené v § 7 písm. a),

c) o nosi či dat s biometrickými údaji a o záznamech údaj ů v nosi či:
1. číslo nosi če dat,
2. kód vyjad řující základní charakteristiku částí údaj ů uložených na nosi či dat v souladu s
tímto zákonem,
3. kód veřejné části elektronického podpisu osoby, která vložila údaje do nosi če dat,

d) o ztracených, odcizených nebo neplatných diplomatických nebo služebních pasech: číslo a druh
ztraceného, odcizeného nebo neplatného diplomatického nebo služebního pasu,

e) o zadržení diplomatického nebo služebního pasu:
1. druh a číslo diplomatického nebo služebního pasu, který má být nebo byl zadržen,
2. ozna čení orgánu, který požádal o zadržení diplomatického nebo služebního pasu,
3. ozna čení orgánu, který diplomatický nebo služební pas zadržel,
4. datum a důvod zadržení diplomatického nebo služebního pasu,
5. datum a důvod vrácení zadrženého diplomatického nebo služebního pasu,
6. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo držitele,

f) o odep ření vydání nebo odnětí diplomatického nebo služebního pasu:
1. druh a číslo diplomatického nebo služebního pasu, který byl odňat,
2. ozna čení orgánu, který požádal o odep ření vydání nebo odnětí diplomatického nebo služebního
pasu,
3. ozna čení orgánu, který rozhodl o odep ření vydání nebo odnětí diplomatického nebo služebního
pasu,
4. datum a důvod odep ření vydání nebo odnětí diplomatického nebo služebního pasu,
5. datum a důvod vrácení odňatého diplomatického nebo služebního pasu,
6. datum a důvod zrušení odep ření vydání diplomatického nebo služebního pasu,
7. jméno, popřípad ě jména, příjmení a rodné číslo občana, k němuž se vztahují údaje o odep ření
vydání nebo odnětí diplomatického nebo služebního pasu,

g) hodinu, den, měsíc a rok poskytnutí údaje.

(3) V evidenci diplomatických a služebních pas ů se při poskytování údaj ů podle § 30 odst. 5 vedou
rovn ěž záznamy o přístupech do tohoto informa čního systému, které obsahují údaje o:

a) přid ěleném uživatelském jménu příjemce údaj ů,

b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údaj ů,

c) rodném čísle držitele, jehož údaje jsou poskytovány, nebo o jiném údaji, který je pro vyhledání
tohoto držitele rozhodující, při čemž vyhledání příslušného držitele se uskute ční prost řednictvím
dalších držitel ů, pro něž je rozhodující údaj spole čný,

d) důvodu přístupu do evidence cestovních doklad ů.
Údaje uvedené v odstavci 2 písm. a) bodě 2 se po předání diplomatického nebo služebního pasu jeho

držiteli, popřípad ě zástupci podle § 17 odst. 3 až 8, převedou do části evidence diplomatických a
služebních pas ů podle odstavce 2 písm. b). Údaje uvedené v odstavci 2 písm. a) bodě 3 se vedou
výlu čně po dobu od jejich pořízení do uplynutí lh ůty 60 dnů ode dne dodání vyrobeného cestovního
dokladu Ministerstvu zahrani čních věcí; po uplynutí této lh ůty je správce evidence diplomatických a
služebních pas ů povinen neprodlen ě pořízené biometrické údaje zlikvidovat.

(4) Údaje uvedené v odstavci 2 písm. b) a d) a v odstavci 3 se uchovávají ješt ě po dobu 15 let od
skon čení platnosti diplomatického nebo služebního pasu, údaje uvedené v odstavci 2 písm. e) se
uchovávají po dobu nezbytnou ke spln ění účelu zadržení diplomatického nebo služebního pasu a údaje
uvedené v odstavci 2 písm. f) se uchovávají po dobu trvání důvod ů pro odep ření vydání
diplomatického nebo služebního pasu, nejmén ě však po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci
rozhodnutí, jedná-li se o odep ření vydání diplomatického nebo služebního pasu, a po dobu ješt ě 15
let od skon čení platnosti diplomatického nebo služebního pasu, jedná-li se o jeho odnětí.

§ 30

(1) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu, s výjimkou diplomatických nebo služebních pas ů,
je pro ministerstvo zpracovatelem 16) údaj ů vedených v evidenci cestovních doklad ů; to neplatí pro
údaje podle § 29 odst. 2 písm. b) bodů 3 a 4 a podle § 29 odst. 2 písm. c), jejichž zpracovatelem je
v případ ě cestovního pasu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 12 20.02.2007 10:35:21

ministerstvo, které tyto údaje získává od jeho výrobce.

(2) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu nebo zastupitelský úřad, s výjimkou konzulárního
úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem, prost řednictvím informa čního systému Ministerstva
zahrani čních věcí je pro účely výkonu své působnosti uživatelem údaj ů z evidence cestovních doklad ů

a evidence diplomatických a služebních pas ů, s výjimkou údaj ů podle § 29 odst. 3 a § 29a odst. 3.

(3) Pro výkon státní správy na úseku cestovních doklad ů využívá ministerstvo, Ministerstvo
zahrani čních věcí a obecní úřady obcí s rozší řenou působností z informa čního systému evidence
obyvatel tyto údaje o občanech:

a) jméno, popřípad ě jména, příjmení, popřípad ě jejich změnu, rodné příjmení,

b) datum narození,

c) pohlaví a jeho změnu,

d) místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizin ě, pouze stát narození,

e) rodné číslo,

f) státní občanství,

g) adresu místa trvalého pobytu, včetn ě předchozí adresy místa trvalého pobytu,

h) počátek trvalého pobytu, popřípad ě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo datum
ukon čení trvalého pobytu na území České republiky,

i) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkon ům,

j) rodné číslo otce, matky, popřípad ě jiného zákonného zástupce; v případ ě, že jeden z rodi čů nebo
jiný zákonný zástupce nemá přid ěleno rodné číslo, jeho jméno, popřípad ě jména, příjmení a datum
narození,

k) jméno, popřípad ě jména, příjmení, datum narození, pohlaví a rodné číslo dít ěte, které má být
zapsáno do cestovního dokladu.

(4) Pro účely výkonu své působnosti mohou údaje uvedené v § 29 odst. 2 písm. e) a v § 29a odst. 2
písm. e) využívat orgány, které jsou podle tohoto zákona oprávn ěny zadržet cestovní doklad, a údaje
uvedené v § 29 odst. 2 písm. f) a v § 29a odst. 2 písm. f) mohou využívat orgány, které jsou podle
tohoto zákona oprávn ěny odep řít vydání cestovního dokladu nebo odejmout cestovní doklad, anebo
orgány, které podle tohoto zákona mohou požádat o odep ření vydání nebo o odnětí cestovního dokladu.

(5) Ministerstvo, Ministerstvo zahrani čních věcí nebo orgány příslušné k vydání cestovního
dokladu poskytují údaje z evidence cestovních doklad ů a evidence diplomatických a služebních pas ů,
pouze pokud tak stanoví zvláštní právní předpis nebo mezinárodní smlouva, a to v jejich rozsahu a
způsobem v nich vymezeným. Údaje podle § 29 odst. 2 písm. a) bodu 3 a § 29a odst. 2 písm. a) bodu 3
se neposkytují.

(6) Pokud právnické nebo fyzické osoby nakládají s údaji z evidence cestovních doklad ů na základ ě

zvláštního souhlasu ministerstva, jsou povinny s údaji, které nemají povahu osobních údaj ů podle
zvláštního právního předpisu, 16) nakládat výlu čně způsobem a v rozsahu, které ur čí ministerstvo.

(7) Údaje vedené podle § 29 odst. 2 písm. d) může ministerstvo zve řejnit způsobem umožňujícím
dálkový přístup. To platí obdobn ě pro údaje vedené podle § 29a odst. 2 písm. d).

(8) Ministerstvo využívá z evidence diplomatických a služebních pas ů veškeré v něm vedené údaje,
a to elektronicky, způsobem umožňujícím dálkový přístup.

§ 30a

(1) Ministerstvo nebo obecní úřad obce s rozší řenou působností poskytuje občanovi staršímu 18
let údaje, které jsou k jeho osob ě vedeny v evidenci cestovních doklad ů, a to na základ ě písemné
žádosti. 19a) Jednou za kalendá řní rok jsou požadované údaje poskytovány bezplatn ě. 19b)

(2) V žádosti podle odstavce 1 občan uvede

a) jméno, popřípad ě jména a příjmení,

b) rodné číslo; v případ ě, že nemá přid ěleno rodné číslo, uvede datum narození,

c) číslo platného cestovního dokladu,

d) adresu místa trvalého pobytu,

e) rozsah požadovaných údaj ů.

(3) Žádost musí být opat řena úředně ověřeným podpisem občana. 19c) Úředně ověřený podpis občana se
nevyžaduje, pokud občan předloží svou žádost osobn ě, podepíše ji před orgánem příslušným k
poskytování údaj ů a předloží zárove ň sv ůj občanský pr ůkaz.

(4) Za občana zbaveného způsobilosti k právním úkon ům nebo občana, jehož způsobilost k právním
úkon ům byla omezena tak, že není způsobilý k podání žádosti, může žádost o poskytnutí údaj ů podat
jeho zákonný zástupce.

(5) O poskytnutí údaj ů podle odstavce 1 se v evidenci cestovních doklad ů provede záznam o datu a
hodin ě výdeje.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 13 20.02.2007 10:35:21

(6) Pro poskytování údaj ů z evidence diplomatických a služebních pas ů se odstavce 1 až 5 použijí
obdobn ě.

§ 30b

(1) V případech, kdy byly podle § 30 odst. 5 poskytnuty z evidence cestovních doklad ů nebo
evidence diplomatických a služebních pas ů údaje nezbytné pro zajiš ťování

a) bezpe čnosti státu,

b) obrany,

c) veřejné bezpe čnosti,

d) předcházení, vyšet řování, odhalování a stíhání trestných čin ů,

e) významného hospodá řského nebo finan čního zájmu České republiky nebo Evropské unie včetn ě

měnové, rozpo čtové a daňové oblasti, nebo

f) ochrany subjektu údaj ů nebo práv a svobod druhých,
a subjekt, kterému byly tyto údaje poskytnuty, písemn ě prohlásí, že zpřístupn ění záznamu o

poskytnutí údaj ů dalším příjemc ům údaj ů z evidence cestovních doklad ů nebo evidence diplomatických
a služebních pas ů podle § 30 odst. 5 nebo občanu podle § 30a by mohlo ohrozit zajišt ění některého
účelu uvedeného v písmenech a) až f), nelze po dobu trvání tohoto ohrožení záznam o poskytnutí
údaj ů zpřístupnit, s výjimkou zpřístupn ění tohoto záznamu orgánu činnému v trestním řízení, jde-li
o trestný čin související s účelem poskytnutí údaj ů, nebo orgánu vykonávajícímu dozor nad
zpracováním osobních údaj ů podle zvláštního právního předpisu 19d) . Správce evidence cestovních
doklad ů nebo evidence diplomatických a služebních pas ů má k tomuto záznamu o poskytnutí údaj ů
přístup pouze v rozsahu nezbytn ě nutném pro účely výkonu činnosti správce podle zvláštního zákona
16) .

(2) Subjekt, kterému mají být údaje z evidence cestovních doklad ů nebo evidence diplomatických a
služebních pas ů poskytnuty podle odstavce 1, je povinen správci evidence cestovních doklad ů nebo
evidence diplomatických a služebních pas ů oznámit údaje umožňující identifikaci subjektu a
identifikaci fyzické osoby požadující poskytnutí údaj ů jeho jménem a dále oznámit, kdy byla
ukon čena doba trvání ohrožení zajišt ění účelu uvedeného v odstavci 1 písm. a) až f).

(3) Prohlášení a oznámení podle odstavc ů 1 a 2 mohou být zaslána i elektronickými prost ředky.

§ 31

Vedení spisové dokumentace

(1) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu vede spisovou dokumentaci žádostí a dalších
písemností náležejících ke správnímu řízení o

a) vydání cestovního dokladu,

b) provedení změn údaj ů nebo dopln ění údaj ů v cestovním dokladu,

c) odnětí cestovního dokladu,

d) přestupcích na úseku cestovních doklad ů.

e) o skon čení platnosti cestovního dokladu.

(2) Spisovou dokumentaci o změnách údaj ů nebo dopln ění údaj ů v cestovním
dokladu uvedenou v odstavci 1 vede krom ě orgán ů příslušných k vydání cestovního
dokladu též zastupitelský úřad.

(3) Orgány příslušné k vydání cestovního dokladu vedou spisovou dokumentaci o
ztrát ě, odcizení, nálezu, poškození, zni čení nebo zneužití cestovního dokladu.

(4) Při archivování spisové dokumentace se postupuje podle zvláštního právního
předpisu. 20)

HLAVA II

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

Povinnosti občanů a oprávn ění orgán ů související s jejich porušením

§ 32

(1) Držitel je povinen

a) s přihlédnutím ke všem okolnostem a poměr ům chránit cestovní doklad před ztrátou, odcizením,
poškozením nebo zneužitím,

b) odevzdat bez zbyte čného odkladu neplatný cestovní doklad nebo cestovní doklad, který je zapln ěn
záznamy, orgánu příslušnému k jeho vydání, matri čnímu úřadu, zastupitelskému úřadu anebo
neprodlen ě na vyžádání orgán ům policie. Tyto orgány mu vystaví potvrzení o odevzdání cestovního
dokladu.



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 14 20.02.2007 10:35:21

(2) Držitel je povinen ohlásit neprodlen ě ztrátu, odcizení cestovního dokladu anebo jeho nález
orgánu příslušnému k jeho vydání, popřípad ě matri čnímu úřadu nebo nejbližšímu útvaru policie. Tyto
orgány mu vystaví potvrzení o ztrát ě nebo odcizení cestovního dokladu a sou časn ě oznámí tuto
skute čnost včetn ě jména, popřípad ě jmen, příjmení, data a místa narození držitele obecnímu úřadu
obce s rozší řenou působností, který cestovní doklad vydal.

(3) Držitel je v zahrani čí povinen ohlásit neprodlen ě ztrátu, odcizení cestovního dokladu nebo
jeho nález nejbližšímu zastupitelskému úřadu, nestanoví-li jinak mezinárodní smlouva. Po návratu do
České republiky je občan povinen ohlásit ztrátu nebo odcizení cestovního dokladu také orgánu
příslušnému k jeho vydání.

(4) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu, matri ční úřad, zastupitelský úřad nebo policie
může zadržet neplatný cestovní doklad držiteli, který nesplnil povinnost jej odevzdat, nebo o
kterém lze mít důvodn ě za to, že se stane neplatným na základ ě rozhodnutí podle § 28 odst. 2. Orgán,
který cestovní doklad zadržel, je povinen vydat občanovi potvrzení o zadržení cestovního dokladu a
bezodkladn ě zaslat cestovní doklad orgánu příslušnému k jeho vydání s uvedením důvod ů jeho
zadržení.

§ 32a

Držitel cestovního dokladu je oprávn ěn u kteréhokoliv orgánu příslušného k vydání tohoto
cestovního dokladu nebo u zastupitelského úřadu, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním
konzulárním úředníkem, požádat o ověření funk čnosti nosi če dat a správnosti v něm zpracovaných
biometrických údaj ů. V případ ě zjišt ění nefunk čnosti nosi če dat s biometrickými údaji, popřípad ě

nesprávnosti v něm zpracovaných osobních údaj ů, nebo v případ ě zjišt ění nesprávnosti osobních
údaj ů, zpracovaných v cestovním dokladu, má občan právo na vydání nového cestovního dokladu; vydání
nového cestovního dokladu v tomto případ ě podléhá správnímu poplatku pouze tehdy, pokud nefunk čnost
nosi če dat s biometrickými údaji byla způsobena okolnostmi, o nichž občan prokazateln ě věděl, že
mohou způsobit poškození nebo nefunk čnost nosi če dat s biometrickými údaji.

§ 33

(1) Kdo získá cestovní doklad jiného občana, je povinen jej neprodlen ě odevzdat orgánu
příslušnému k jeho vydání, popřípad ě matri čnímu úřadu, nejbližšímu útvaru policie nebo
zastupitelskému úřadu. Tuto povinnost má i ten, kdo má nebo získá cestovní doklad osoby, která
zemřela nebo byla prohlášena za mrtvého, popřípad ě ten, kdo ohlásil ztrátu nebo odcizení cestovního
dokladu, jestliže dosavadní cestovní doklad nalezne nebo jej získá zpět jinou cestou.

(2) Orgány uvedené v odstavci 1 mohou zadržet cizí cestovní doklad tomu, kdo nesplnil povinnost
jej neprodlen ě odevzdat. Orgán, který cestovní doklad zadržel, je povinen vydat osob ě potvrzení o
zadržení cestovního dokladu a bezodkladn ě zaslat cestovní doklad orgánu příslušnému k jeho vydání s
uvedením důvodu jeho zadržení.

(3) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu vrátí držiteli zadržený cestovní doklad do 15 dnů
poté, co jej obdržel, pokud cestovní doklad nepozbyl platnosti a pokud neshledal důvod pro jeho
odnětí.

§ 34

(1) Orgán příslušný k projednávání přestupk ů na úseku cestovních doklad ů (§ 34a odst. 4) a
policie provád ějící kontrolu cestovních doklad ů při překra čování hranice může zadržet cestovní
doklad občanovi, který je podez řelý ze spáchání přestupku na úseku cestovních doklad ů. Orgán
příslušný k projednávání přestupk ů nebo policie je povinna vydat občanovi potvrzení o zadržení jeho
cestovního dokladu a cestovní doklad bezodkladn ě zaslat orgánu příslušnému k jeho vydání s uvedením
důvodu jeho zadržení.

(2) Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu vrátí držiteli zadržený cestovní doklad do 15 dnů
po jeho zadržení, pokud cestovní doklad nepozbyl platnosti a pokud neshledal důvod pro jeho odnětí.

§ 34a

Přestupky na úseku cestovních doklad ů

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) poruší povinnost chránit cestovní doklad před ztrátou, odcizením, poškozením, zni čením nebo
zneužitím,

b) neoprávn ěně provede zápis, změnu nebo opravu v cestovním dokladu,

c) se úmysln ě vyhne nebo se odmítne podrobit kontrole cestovních doklad ů při překra čování státních
hranic České republiky na hrani čním přechodu,

d) při opušt ění území České republiky neoprávn ěně překro čí státní hranice bez platného cestovního
dokladu,

e) neprodlen ě neohlásí poškození, zni čení, ztrátu, odcizení nebo zneužití cestovního dokladu,



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 15 20.02.2007 10:35:21

f) neodevzdá neplatný cestovní doklad nebo cestovní doklad, který je zapln ěn záznamy,

g) neodevzdá cestovní doklad v případ ě ohlášení jeho ztráty nebo odcizení, pokud jej poté nalezne
nebo získá zpět jiným způsobem,

h) úmysln ě zni čí, poškodí, odcizí nebo zneužije cestovní doklad,

i) poskytne nebo přijme cestovní doklad jako zástavu nebo odebere cestovní doklad při vstupu do
objektu nebo na pozemek,

j) pořídí kopii cestovního dokladu a neprokáže souhlas občana podle § 2 odst. 3, nebo

k) neoprávn ěně zpracovává údaje zpracované v nosi či dat s biometrickými údaji.

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) až j) lze uložit pokutu do 10 000 Kč a za přestupek
podle odstavce 1 písm. k) pokutu do 1 000 000 Kč.

(3) Správním orgánem příslušným k řízení o přestupcích podle odstavce 1 písm. a) až j) v prvním
stupni je obecní úřad obce s rozší řenou působností, v jehož územním obvodu je občan hlášen k
trvalému pobytu. Není-li občan v České republice k trvalému pobytu hlášen, projedná přestupek úřad
obce s rozší řenou působností příslušný podle místa jeho posledního trvalého pobytu v České
republice. Pokud občan trvalý pobyt v České republice neměl nebo pokud jej nelze zjistit, projedná
přestupek Magistrát města Brna.

(4) Správním orgánem příslušným k řízení o přestupcích podle odstavce 1 písm. k) je v prvním
stupni Úřad pro ochranu osobních údaj ů.

(5) Přestupky podle odstavce 1 písm. c) a d) může projednat v příkazním řízení policie
provád ějící kontrolu cestovních doklad ů podle § 3 odst. 3.

§ 34b

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, že neoprávn ěně
zpracovává údaje zpracované v nosi či dat s biometrickými údaji.

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 10 000 000 Kč.

§ 34c

(1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí,
které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila.

(2) Při ur čení výměry pokuty právnické osob ě se přihlédne k závažnosti správního deliktu,
zejména ke způsobu jeho spáchání a jeho následk ům a k okolnostem, za nichž byl spáchán.

(3) Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil
řízení do 1 roku ode dne, kdy se o něm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 3 let ode dne, kdy byl spáchán.

(4) Správní delikty podle § 34b odst. 1 projednává Úřad pro ochranu osobních údaj ů.

(5) Na odpov ědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby 21b) nebo v přímé
souvislosti s ním, se vztahují ustanovení tohoto zákona o odpov ědnosti a postihu právnické osoby.

(6) Pokuty uložené podle § 34b odst. 2 vybírá orgán, který je uložil, a vymáhá příslušný celní
úřad. Příjem z pokut je příjmem rozpo čtu, ze kterého je hrazena činnost orgánu, který pokutu
uložil.

§ 35

zrušen

§ 36

(1) Zaměstnanci ministerstva, Ministerstva zahrani čních věcí, kraj ů, obcí s rozší řenou
působností a matri čních úřadů, zaměstnanci a příslušníci policie a osoby, které zabezpe čují výrobu
a vypl ňování cestovních doklad ů, jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skute čnostech, se kterými se
seznámili při provád ění tohoto zákona nebo v přímé souvislosti s ním. Tato povinnost trvá i po
skon čení pracovního nebo služebního poměru.

(2) Povinnosti zachovávat mlčenlivost mohou být osoby uvedené v odstavci 1 zprošt ěny pouze tím, v
jehož zájmu tuto povinnost mají, anebo ve veřejném zájmu vedoucím zaměstnancem, a to písemn ě s
uvedením rozsahu a účelu; tím není dot čena povinnost oznamovat ur čité skute čnosti orgán ům
příslušným podle zvláštních právních předpis ů. 23)

§ 37

(1) Není-li stanoveno jinak, postupuje se při rozhodování podle tohoto zákona podle správního
řádu . 15)



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 16 20.02.2007 10:35:21

(2) V případ ě podání žádosti o vydání cestovního dokladu je číslo žádosti podle tohoto zákona
pokládáno za spisovou zna čku 24) .

(3) Občan, který žádá o vydání cestovního dokladu, popřípad ě jiná osoba, která je podle tohoto
zákona oprávn ěna k podání žádosti o vydání cestovního dokladu za tohoto občana, je oprávn ěn požádat
o zpětvzetí 25) žádosti o vydání cestovního dokladu, a to v době od podání žádosti o vydání
cestovního dokladu do doby odeslání technologicky zpracovaných dat ze žádosti ministerstvu pro
zajišt ění výroby cestovního dokladu, popřípad ě jedná-li se o cestovní doklad s dobou platnosti 1
rok a kratší, do doby zahájení zpracování cestovního dokladu.

HLAVA III

PŘECHODNÁUSTANOVENÍ

§ 38

Práva a povinnosti z pracovn ěprávních vztah ů zaměstnanc ů, kte ří ke dni účinnosti tohoto zákona
vykonávají činnosti v oblasti cestovních doklad ů občanů, přecházejí z policie na okresní úřady, v
jejichž územním obvodu mají tito zaměstnanci pracovišt ě.

§ 39

Policie je povinna předat spisovou dokumentaci k cestovním doklad ům okresním úřadům příslušným k
jejich vydávání nejpozd ěji do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona.

§ 39a

Působnosti stanovené krajskému úřadu, matri čnímu úřadu, úřadu městské části hlavního města
Prahy, magistrát ům měst Brna, Ostravy a Plzn ě nebo matri čnímu úřadu podle tohoto zákona jsou
výkonem přenesené působnosti.

§ 40

(1) Cestovní doklady vydané podle zákona č. 216/1991 Sb. , o cestovních dokladech a cestování do
zahrani čí, ve znění zákona č. 150/1996 Sb. , se považují za vydané podle tohoto zákona.

(2) Při řízeních o vydání cestovního dokladu, provedení změn údaj ů v cestovních dokladech nebo
prodloužení doby jeho platnosti, která byla zahájena do dne účinnosti tohoto zákona, se postupuje
podle zákona č. 216/1991 Sb. , ve znění zákona č. 150/1996 Sb.

§ 41

(1) Do 31. prosince 2001 mohou okresní úřady vydávat místo cestovního pasu se strojov ě čitelnou
zónou cestovní pasy bez strojov ě čitelné zóny s dobou platnosti na 5 let; dobu platnosti tohoto
cestovního pasu nelze prodloužit.

(2) Okresní úřad vydá cestovní pas podle odstavce 1 do 30 dnů.

§ 41a

zrušen

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 283/1991 Sb.

§ 42

Zákon č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve znění zákona č. 26/1993 Sb. , zákona č.
67/1993 Sb. , zákona č. 163/1993 Sb. , zákona č. 326/1993 Sb. , zákona č. 82/1995 Sb. , zákona č.
152/1995 Sb. , zákona č. 18/1997 Sb. , nálezu Ústavního soudu č. 186/1997 Sb. , nálezu Ústavního soudu
č. 138/1999 Sb. , zákona č. 168/1999 Sb. , zákona č. 325/1999 Sb. a zákona č. 326/1999 Sb. , se mění
takto:

1. V § 2 odstavci 2 se věta druhá zrušuje.

2. V § 3 odstavec 1 zní:

(1) Policie je podřízena Ministerstvu vnitra (dále jen "ministerstvo").



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 17 20.02.2007 10:35:21

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona č. 150/1996 Sb.

§ 43

V zákon ě č. 150/1996 Sb. , kterým se mění a dopl ňuje zákon č. 123/1992 Sb. , o pobytu cizinc ů na
území České a Slovenské Federativní Republiky, ve znění zákona č. 190/1994 Sb. , zákon č. 216/1991
Sb. , o cestovních dokladech a cestování do zahrani čí, a zákon č. 498/1990 Sb. , o uprchlících, ve
znění zákona č. 317/1993 Sb. , se článek II zrušuje.

ČÁST ČTVRTÁ

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 44

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Zákon č. 216/1991 Sb. , o cestovních dokladech a cestování do zahrani čí.

2. Zákon č. 214/1993 Sb. , o ozna čování některých cestovních doklad ů a o zkrácení doby jejich
platnosti v souvislosti se zánikem České a Slovenské Federativní Republiky.

§ 45

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem, kdy nabude účinnosti zákon, kterým se zavede informa ční
systém evidence obyvatel, nejpozd ěji však dnem 1. července 2000.

Klaus v. r.

Havel v. r.

v z. Špidla v. r.

Vybraná ustanovení novel

Čl.II zákona 136/2006 Sb.

Přechodná ustanovení

1. Řízení zahájené do dne nabytí účinnosti tohoto zákona se dokon čí podle zákona č. 329/1999 Sb. ,
ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Žádost o vydání cestovního pasu se strojov ě čitelnými údaji lze podat u orgánu příslušného k
jeho vydání podle místa trvalého pobytu žadatele nejpozd ěji do 21. srpna 2006.

3. V případ ě, že je v cestovním pase se strojov ě čitelnými údaji vydaném přede dnem 1. září 2006
zjišt ěna vada, která vyžaduje vydání nového cestovního pasu po tomto datu, vydá se cestovní pas se
strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji, a to na základ ě nové žádosti o
vydání cestovního pasu se strojov ě čitelnými údaji a s nosi čem dat s biometrickými údaji.

4. Pokud byl zápis občana mladšího 15 let v cestovním dokladu jeho rodi če proveden přede dnem 1.
září 2006, smí i po uvedeném datu tento občan mladší 15 let překro čit hranice bez vlastního
cestovního dokladu s rodi čem, v jehož cestovním dokladu je zapsán.

5. Cestovní doklady s nosi čem dat obsahujícím biometrické údaje o otiscích prst ů se vydávají ode
dne 1. kv ětna 2008.

Čl.III zákona 136/2006 Sb.

1. Obcím s rozší řenou působností a hlavnímu městu Praze náleží na úhradu náklad ů spojených se
zabezpe čením přípravy pro výkon státní správy podle tohoto zákona pro rok 2006 finan ční přísp ěvek
ze státního rozpo čtu v celkové výši 227 milion ů Kč.

2. Výše přísp ěvku podle bodu 1 pro jednotlivé obce s rozší řenou působností a hlavní město Prahu
se stanoví podle počtu státních občanů České republiky, kte ří jsou ve správním obvodu obce s
rozší řenou působností nebo hlavního města Prahy přihlášeni k trvalému pobytu, a to podle údaj ů v
informa čním systému evidence obyvatel k 1. lednu 2006.

____________________



Obsah a text 329/1999 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od 
 1. 1.2600

ASPI BY344 Strana 18 20.02.2007 10:35:21

1) Zákon č. 40/1993 Sb. , o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, ve znění zákona č. 272/1993

Sb. , zákona č. 140/1995 Sb. , zákona č. 139/1996 Sb. a zákona č. 194/1999 Sb. Zákon č. 193/1999 Sb. , o státním

občanství některých bývalých československých státních občanů.

1b) § 380 odst. 5 trestního řádu.

1c) Zákon č. 49/1997 Sb. , o civilním letectví a o změně a dopln ění zákona č. 455/1991 Sb. , o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozd ějších předpis ů.

1d) Zákon č. 49/1997 Sb. , o civilním letectví a o změně a dopln ění zákona č. 455/1991 Sb. , o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozd ějších předpis ů.

1e) § 12 odst. 1 zákona č. 328/1999 Sb.

1f) Zákon č. 216/2002 Sb. , o ochran ě státních hranic České republiky a o změně některých zákon ů (zákon o

ochran ě státních hranic).

2) Zákon č. 49/1997 Sb. , o civilním letectví a o změně a dopln ění zákona č. 455/1991 Sb. , o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozd ějších předpis ů.

2a) Rozhodnutí zástupc ů vlád členských stát ů zasedajících v Radě ze dne 25. června 1996 o zavedení náhradního

cestovního dokladu (96/409/SZBP).

2b) Čl. 2 Nařízení Rady (ES) č. 2252/2004 ze dne 13. prosince 2004 o normách pro bezpe čnostní a biometrické

prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech vydávaných členskými státy.

2c) Nařízení Rady (ES) č. 2252/2004.

2d) Zákon č. 36/1960 Sb. , o územním člen ění státu, ve znění pozd ějších předpis ů.

2e) Sdělení Českého statistického úřadu ze dne 18. prosince 2003 o vydání číselníku ( ČZEM), uve řejn ěné pod č.

489/2003 Sb.

3) § 101 zákona č. 561/2004 Sb. , o předškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném vzd ělávání

(školský zákon).

3a) Zákon č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách a o změně a dopln ění dalších zákon ů (zákon o vysokých školách),

ve znění pozd ějších předpis ů.

3b) § 70 zákona č. 111/1998 Sb.

4) § 102 zákona č. 111/1998 Sb.

5) § 11 zákona č. 117/1995 Sb. , o státní sociální podpo ře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb. a zákona č. 242/1997

Sb.

7) § 45a a násl. zákona o rodin ě.

8) § 45 zákona o rodin ě.

9) § 46 zákona o rodin ě. Zákon č. 109/2002 Sb. , o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivn ě výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákon ů.

10) Zákon č. 359/1999 Sb. , o sociáln ě-právní ochran ě dětí, ve znění pozd ějších předpis ů.

10a) § 20 odst. 1 zákona č. 40/1993 Sb. , o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky.

11) § 2 zákona č. 301/2000 Sb. , o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákon ů.

11a) § 3 odst. 2 zákona č. 133/2000 Sb. , o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákon ů

(zákon o evidenci obyvatel), ve znění zákona č. 53/2004 Sb.

12) Například zákon č. 268/1949 Sb. , ve znění pozd ějších předpis ů, a zákon č. 328/1999 Sb. , o občanských

pr ůkazech.

13) § 21 zákona č. 268/1949 Sb. , ve znění zákona č. 68/1993 Sb.

13a) Akta Světové poštovní unie, vyhlášená pod č. 308/1996 Sb.

14) Trestní řád.

15) Zákon č. 71/1967 Sb. , o správním řízení (správní řád).

15a) § 8 zákona o rodin ě.

16) Zákon č. 101/2000 Sb. , o ochran ě osobních údaj ů a o změně některých zákon ů, ve znění pozd ějších předpis ů.

19a) § 12 odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb. , ve znění zákona č. 177/2001 Sb.

19b) Zákon o správních poplatcích.

19c) Notá řský řád. Zákon č. 41/1993 Sb. , o ověřování shody opis ů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti

podpisu obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, ve znění zákona č. 15/1997 Sb. ,

zákona č. 132/2000 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb.

19d) § 29 zákona č. 101/2000 Sb. , ve znění pozd ějších předpis ů.

20) Zákon č. 97/1974 Sb. , o archivnictví, ve znění zákona č. 343/1992 Sb.

21b) § 2 odst. 2 obchodního zákoníku .

23) Například § 8 zákona č. 141/1961 Sb.

24) § 17 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb. , správní řád.

25) § 45 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb.


